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Abstract

When rendering large bodies of water in real-time an efficient method is required to model
water waves. This thesis describes a method for real-time interactive generation of such
waves. We use the wave particle method to describe wave propagation in a fluid medium.
The method allows to simulate interactions of water with general shaped rigid bodies in
real-time. We present a GPU implementation of the method and show results in scenarios
such as open ocean waters or pools with water boundaries. Finally we compare the tested
result to the wave propagation in a real life.

Abstrakt

Při vykreslováńı velkých vodńıch ploch v reálném čase, je zapotřeb́ı efektivńı metody k
reprezentaci tohoto jevu. Tato diplomová práce popisuje metodu pro interaktivńı simu-
laci vodńıch ploch pomoćı metody vlnových částic v reálńım čase. Tato metoda umožňuje
simulovat interakci vody s pevnými tělesy obecných tvar̊u. Tato práce představuje GPU
implementaci této metody a demonstruje výsledky ve scénář́ıch jako např. otevřené mořské
hladiny nebo bazény s ohraničeńım. Závěrem porovnává výsledky testováńı se š́ı̌reńım vln
v reálném životě.
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Chapter 1

Introduction

One of the goals of computer graphics is to capture and reproduce real life phenomena as
truly as possible. Water has a crucial role in life and people are naturally fascinated with it.
Faithfully water is a very common object in computer graphics. Due to high complexity of
dynamical and optical properties of fluids, water rendering is still an open challenge.

Displaying open water scenes is not necessarily about the optical properties of water and
the rendering part of the process. Phenomena as wind or motion of an object in the water
volume can create waves, foam, water sprinkles and other effects which need to be described
in order to achieve realistic results.

In computer graphics there is always a trade-off in the manner of computational cost and
realism of final image. Today’s methods for modelling and rendering physically correct water
are offering high level of realism. On the other hand these methods are also very complex
and cannot be simply applied in real-time graphics. Thus it is important to distinguish
between real-time and offline methods.

Since the goal is to obtain images of real scenes it is necessary to take interaction with
the environment into account. The major drawback of offline approaches is the fact that it
is not possible to perform interaction with a user on the fly. On the other hand there are
different requirements on computational time and the quality of the result in different simu-
lation scenarios. When we are trying to achieve realistic results in terms of fluid simulation,
representation of fluid is also important part of the application.

1.1 Motivation

In real-time applications such as video games it is crucial that all the computations are fast
enough to be computed in a plausible frame rate, so both the rendering and the simulation
stages should be fast. In general lots of computationally complex tasks can be pre-computed
and then used later on. Even measurements of real life phenomena can be used to speed up
the calculations. The problem is that some applications may also require user interaction
with the object in the water volume which can cause some unpredicted calculations meaning
that pre-computation is not possible in this scenario.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

For reasons mentioned above we usually need to settle for approximate solutions, which
means both the rendering and the simulation step is often not physically correct but offers
reasonable results.

Figure 1.1: Results of out application.

1.2 Subject of this thesis

This thesis investigates the Wave particle method for water wave generation introduced by
Yuksel et al. in 2007 [YHK07] and the research done in the field of real-time methods for
wave generation. The presented method describes a real-time simulation of water surface
with user interactions. In contrast to the original article we will implement this method fully
on the GPU (the original article describes CPU implementation in some parts).

We will mainly aim at open ocean scenes with no boundaries, but we will also focus on
different scenarios. For example closed water areas such as swimming pools where waves can
reflect off of a solid boundary. Another type of scenes are near-shore areas, where breaking
waves can be found. We will also implement method for water surface rendering and discuss
various effects which arise in connection with fluid dynamics. Different approaches used in
both real-time and offline methods will be discussed.

1.3 Thesis structure

Thesis is divided into three main parts. In chapter 2 we will discuss water representation in
computer graphics simulations. In the same chapter we depict main phenomena which occur
in real life water bodies. Chapter 3 describes the wave particle method in detail. Chapter
4 briefly summarizes used technologies. Consequently chapter 5 describes implementations
steps. And finally chapter 6 shows the results of our application.

Chapter 2

Theoretical background

In this chapter we will describe the theory behind the water wave distribution and the physics
of fluids. We will also introduce main problems in this field.

Simulations are usually an imitation of a real life phenomenon. Most simulations tent to
be simplified or approximated forms of some physical law or measurement. It is important
to understand the physical meaning of the phenomenon to develop a suitable simulation.

There are two distinct approaches of how the fluids are represented in computer graphics.
We will describe features, advantages, and drawbacks of these methods.

2.1 Volume based fluid simulations

Volume representation is based on physical nature of fluids where every piece of fluid volume
interacts with its surroundings. This approach tries to imitate all the properties of real life
water phenomenon such as water flow (velocity propagation in the volume), surface tension
or heat propagation. In computer graphics water volumes have to be discretized in order to
be stored in a memory. Different techniques use a different way of discretization.

Eventually results obtained from a volume based simulation are presented. Rendering of
these results can be done by creating a boundary representation of the volume data. This
step is only a presentation of the results and it is not part of the simulation process. In
contrast with boundary representation, volume based methods capture information in each
cell of the volume. Volume data can be directly rendered by a ray marching method, where
no surfaces are created.

Due to the high complexity of 3D fluid volumes, these methods are often used only in
offline computations. Even in offline methods resources are limited, which is the reason why
volume based methods are usually used for detailed but limited simulations such as shallow
waters or in differently restricted water bodies e.g. liquid in a bottle, swimming pool etc.

Volume base methods are also suitable for depicting dynamic effect like splashes, water
drops or breaking waves.

3

4 CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1.1 Navier-Stokes equations

Navier-Stokes equations (NSE) describe physics of many phenomenon we can observe in a
real life. NSE are used mainly for computing flow in the fluid volume. It has a practical use
in aerodynamics, weather forecasting and oceanography.

∇u = 0 (2.1)

∂u
∂t

+ u · ∇u = −∇p
ρ

+ µ
∇2

ρ
+ f

ρ
(2.2)

Where u = (ux, uy, uz) is the fluid velocity, t is the time, p is the pressure, ρ is the fluid
density, µ is the fluid viscosity, f is a external force (e.g. gravity), ∇ represents gradient and
is defined as ∇u = (∂ux

∂t ,
∂uy

∂t ,
∂uz
∂t ), and ∇2 is the Laplace operator.

A usual case is to capture incompressible flow which can simplify NSE with a constraint
of constant density as shown in equation 2.1. Nevertheless compressible fluids can also be
captured. In terms of modelling water flow for computer graphics there is no need for using
the compressible fluid schema in a standard simulation environment. Phenomena such as
fluid in a strong mechanical vibration requires using compressible schema e.g. air propagation
in an environment with a sound source.

In theory Navier-Stokes equations are still not fully understand. The problem of the
existence of a smoothness solution is even one of the Millennium problems. In addition
NSE is a non-linear equation due to convective acceleration, which is in contrast to local
acceleration not dependent on time but on the position of the fluid element. Convective
acceleration arises from movement of a larger set of elements (e.g. molecules) of a fluid. In
equation 2.2 the term u · ∇u is the representation of this acceleration.

Note that the solution of the Navier-Stokes equation is not the position of the volume,
but its velocity. In order to solve the equation we need to ensure the boundary conditions
in a form of velocity interacting with the fluid, e.g. wind above the water.

Due to high complexity of its solution, NSE has to be discretized. There are two dif-
ferent application of NSE that differs in a way of discretization: Eulerian and Lagrangian
approaches. Quantities of Navier-Stokes equation are velocity, viscosity, pressure and den-
sity. These quantities (if not constant) have to be stored in each fluid element of the discrete
domain.

2.1.2 Lagrangian approach

In Lagrangian approach, discretization is performed spatially1 on the mass of the simulated
fluid. Fluid element in Lagrangian method can be seen as a particle representing some part
of the water mass similarly to molecules in real life. Because all the particles quantities are
variable we formulate a function of particle identification pi.

v = f(pi, t)
1Relatively to the fluid volume.
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Lagrangian methods are meshfree which means that there is no need for a grid that holds
the fluid as shown in figure 2.1.

Figure 2.1: Illustration of Lagrangian fluid element forming 2D wave.

We can classify methods from the Lagrangian class by the quantity that the particles
hold. Momentum particles2 are used in a method called Smoothed-particle hydrodynamics.
Another approach is to use vortons which are special particles with circular motion and refer
to the fluid vorticity. Besides water simulation, this method is used mainly for simulation
scenarios such as smoke, fire, and explosions.

Smoothed-particle hydrodynamics Smoothed-particles hydrodynamics is a fluid sim-
ulation technique which uses a set of particles. Contribution of the particle quantities are
weighted and summed together based on the spatial distance from each other. There are
also two approaches in the way of smoothing quantities between particles. One way is to

[…]

order to measure frame rates we used asynchronous approach using two timer queries on the
GPU. Code in figure 6.1 depicts the usage of such approach. This ensures that the measured
GPU commands are finished by the time of the query and no synchronization is needed[Lig].
Therefore, is not slowed down by the time measuring. Except for the frame rate we measured
the performance of each stage of our simulation. Since the previously mentioned solution
measures the time of the whole frame we have used the synchronous timer query to measure
each stage.

1 %glBeginQuery(GL_TIME_ELAPSED, query[frontBuffer]); // queryBackBuffer
2 // Code to measure
3 %glEndQuery(GL_TIME_ELAPSED);
4 %glGetQueryObjectui64v(query[frontBuffer], GL_QUERY_RESULT, &timer);
5 // Swap buffers

Source code 6.1: OpenGL asynchronous time measuring.

We implemented a simple solution for reproducing the user inputs in each test case.
Each floating object is given a set of impulses to either accelerate or turn together with a
information about timing.

We have tested the performance of each simulation step in four testing cases.

Test case A The first case is a single boat floating in the ocean scene. We fix the length
of the simulation to 2000 frames and count the time of each simulation phase. The ship is
forced to move around the scene in a circular motion. We performed three modifications
to this test case. In the first run we test the influence of rigid body complexity on the
performance of each phase. For example computation of drag and lift force is done per each
face of the rigid body. Figure 6.7 shows the testing results.

Similarly we measured the influence of the both silhouette (figure 6.7) and wave particle
texture (6.8) on the application performance. Note that this parameter affects not only the
texture resolution but also indirectly affects the number of fragment shader invocation etc.

Test case B In the second test case particles are added to the buffer until it is full. This
test cast measures the performance of the wave particle propagation procedure. Note that in
the wave particle method the number of particles is not directly proportional to the quality
of visual result. Especially when most of the particles in the system are the ones with low
energy.

Figure 6.8 shows the performance of the each algorithm stage with respect to the number
of wave particles.

During the implementation, we measured the performance while using different wave
particle data structure. We measured the usage of 64 byte1 wave particles and compared
it to the current 32 byte implementation described in 5.2.2. Unfortunately the performance
tests did not show any signs of optimization.

1Four vec4 member variables, each of which is composed of 4 floats and float is a 4 byte data type.
4 × 4 × 4 = 64.
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Test case C We put the third test case into the lighthouse scene and place boats in the
nearby. The purpose of this test is to show the usage of the wave particle method in a
real simulation scenario. The rest of the boats in the environment does not accelerate by
itself and is floating on a constant position. We position the boats in order to maximize the
number of interaction between nearby floating object. Once a moves, it creates wave which
pushes away the other floating objects. We measure the performance for different number
of boat along the direction of motion.

Test case D The fourth test case captures a scenario with high number of boats. Un-
like the test case C, all the boats are moving. Results are shown in figure 6.9. In our
application, the number of ships is somewhat limited. Because we render the water surface
in one step, all the vertical deviation functions are added at once. And since the number
of GPU texture units is limited we cannot apply deviation function from more ships than
GL_MAX_TEXTURE_IMAGE_UNITS.

Sphere x20 Sphere x60 Boat x20 Boat x60

Used method 32912,570313 888638,812500 4254,864746 114881,203125
Precise 32795,530 890339,293 3745,223 101121,294

Table 6.1: Evaluation of the approximative volume computation method used in our simu-
lation.

6.4 Volume testing

Since the volume computation method is based object projection it is discretized into pixels.
It means that the method is not consistent for different scales. Therefore, we present different
scales of the object in the volume testing. Table 6.3 show results of our testing.

Ship count 1 2 4 8 16 32
Test case D 199 144 93 60 35 18
Test case C 145 136 97 60 33 24

Table 6.2: Average frame rate for the test case C and D.
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Figure 6.1: Simulation environment rendered in our application
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Figure 6.2: Comparison of wave propagation of real life scene with a simulated scenario.

Figure 6.3: Video sequence of real wave propagation in a water tank.
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Figure 6.4: Video sequence of simulated wave propagation in a pool.
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Figure 6.5: Video sequence of the floating boat in lighthouse scene.
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Figure 6.6: Video sequence of the boat interaction in lighthouse scene.

Figure 6.7: Mesh complexity influence on the simulation performance (left). Variable part
represents number of object faces. Particle texture resolution complexity (right).
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Figure 6.8: Influence of the silhouette texture resolution in different algorithm stages (left).
Performance testing with respect to the number of wave particle (right).

Figure 6.9: Result of the test case C (left) and case D (right).
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Chapter 7

Conclusion

This thesis addresses simulating a virtual environment with large bodies of water. We
presented a theoretical background and described various water phenomena, which occur in
real life. In the field of fluid simulation we focus the real-time methods and we have described
techniques which are used in high frame rate applications such as video games.

We have implemented the wave particle method developed by Yuksel et al. [YHK07].
Moreover, we described the process of a handling interaction between water body and a rigid
body and implemented a water simulation with user interaction. We have showed that the
simulating can produce plausible results and that it can be used at interactive frame rates.
Simulation scenario have been created to show the capabilities of this method.

Even though we first addresses the method to work with arbitrary shaped objects, we
have described some limitations for the use of a rigid body in our simulation.

Consequently, we have created water rendering module which offers an approximative
solution to light reflection and refraction. Adaptive tessellation had been implemented to
save the performance and further increase the speed of surface rendering.

7.1 Future work

Interesting improvement of the wave particle method would be handling the diffraction effect.
This would allow to use this method extensively in the scenarios with local boundaries. As
can be seen on the pool scenario, it is hard to comprehend the shape of the simulated water
without seeing the water caustics. Besides caustics, there are localized water phenomena
which could be mapped onto wave particle method. For example extracting the water white
caps from existing high velocity particle. Moreover, adding breaking waves factor to wave
particle method is a great opportunity for improvement.
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Appendix A
