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Cílem diplomové práce Daniela Mikeše byla rešerše metod pro simulování vodní hladiny v reálném

čase a následná implementace metody založené na vlnových částicích. Zadání předpokládá

implementaci s využitím OpenGL včetně optimalizace výpočetně nejnáročnějších částí metody.

Funkčnost implementace má být ověřena v rámci několika testovacích scénářů a kvalita

implementované simulace má být srovnána s videem reálné vodní hladiny.

Úvodní část práce popisuje teoretické základy metod simulace a zobrazování vodní hladiny.

Kapitola 3 se soustředí na popis metody vlnových částic. Kapitoly 4 a 5 popisují implementaci

metody. Kapitola 6 stručně prezentuje výsledky práce.

Práce přehledně shrnuje principy simulace dynamiky tekutin se zaměřením na vodní hladinu,

včetně základních principů zobrazování vodní hladiny. Popis metody vlnových částic je dostatečně

podrobný a čtenáři umožňuje detailní pochopení této techniky. Vlastní implementace metody

v OpenGL je navržena efektivně a obsahuje několik optimalizací, které autor realizoval pro

odstranění úzkých hrdel výpočtu.

Autorovi se v práci podařilo komplexní metodu simulace úspěšně implementovat v rámci OpenGL

a dosáhnout tak simulace dynamické vodní hladiny včetně interakce s plovoucími objekty

v reálném čase. Za silnou stránku práce považuji její teoretickou a analytickou část. Popis vlastní

implementace je rovněž na solidní úrovni. Z práce je však zřejmé, že její závěrečná část vznikala

v časové tísni a vyskytuje se zde několik nedostatků, jako jsou chybějící obrázky 5.3 a 5.6, příliš

stručný popis testování implementace a špatně čitelné grafy. Výstupy práce ukazují poměrně

věrohodnou simulaci vodní hladiny v několika scénářích, na celkovém dojmu se však negativně

podepisují občasné perceptuální nesrovnalosti, které jsou pravděpodobně z velké části způsobeny

chybami v zobrazování vodní hladiny.

Práce je psána v angličtině a její jazykovou i grafickou úroveň považuji za velmi dobrou. Velmi

kladně oceňuji přístup diplomanta řešení zadání – diplomant pracoval soustavně a usilovně, sám

přicházel s návrhem řešení problematických a v literatuře nedostatečně zdokumentovaných částí

výpočtu. Rozsahem a náročností implementace považuji práci za nadstandardní a výsledky práce za

velmi dobré. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím práci stupněm B-velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

1. Jak je rozložen výpočetní čas mezi jednotlivé fáze výpočtu pro různé testované scénáře?
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